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การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัที ่12 มนีาคม 2567  
เร่ือง มาตรการส่งเสริมงานศิลปะและรถยนต์โบราณ (Classic Cars) 

_____________________________________________________ 
 
 

นายพรชัย ฐีระเวช ผูอ้  านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง 
เปิดเผยวา่ เมื่อวนัที่ 22 เมษายน 2568 คณะรัฐมนตรีไดม้ีมติเห็นชอบการทบทวนมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวนัท่ี        
12 มีนาคม 2567  ส าหรับมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมรถยนต์โบราณ (Classic Cars) (มาตรการภาษีรถยนตโ์บราณ
ฯ) ซ่ึงเป็นหน่ึงในมาตรการภายใตม้าตรการส่งเสริมงานศิลปะและรถยนตโ์บราณ (Classic Cars) ตามท่ี
กระทรวงการคลงัเสนอ ซ่ึงมาตรการดงักล่าวมีจ านวน 4 มาตรการยอ่ย ไดแ้ก่ มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนการซ้ือ
งานศิลปะ มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนศิลปินผูส้ร้างสรรคง์านศิลปะ มาตรการลดหรือยกเวน้ภาษีอากรขาเขา้งาน
ศิลปะ และมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมรถยนตโ์บราณ (Classic Cars) 

 

ส าหรับการทบทวนมติคณะรัฐมนตรีส าหรับมาตรการภาษีรถยนตโ์บราณฯ ดงักล่าว คณะรัฐมนตรี
ไดมี้มติเห็นชอบตามขอ้เสนอของกระทรวงการคลงั ดงัน้ี 

1. เห็นชอบการเพิ่มคุณสมบัติของรถยนต์โบราณ (Classic Cars) ให้ครอบคลุมถึงรถยนต์ที่มีอายุ
เกนิ 100 ปี  

2. เห็นชอบในหลักการของแนวทางการส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตหรือบูรณะ (Restoration) 
รถยนต์โบราณ (Classic Cars) โดยให้รถยนต์โบราณ (Classic Cars) ท่ีน าเข้าและมีการบูรณะภายในประเทศ และ
ส่งออกภายในระยะเวลา 2 ปี นับแต่ได้มีการน าเข้าส าเร็จ มีสิทธิได้รับคืนภาษีเต็มจ านวนในกรณีส่งออกไปนอก
ราชอาณาจกัรตามกฎหมาย  

3. เห็นชอบร่างกฎหมาย 2 ฉบับ เพ่ือก าหนดรายละเอียดแนวทางการด าเนินการที่เกี่ยวข้องในด้าน     
ภาษีอากรภายใต้มาตรการภาษีรถยนต์โบราณฯ  ได้แก่ (1) ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกดัอตัราภาษีสรรพสามิต     
(ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. .... ซ่ึงจะก าหนดพิกดัรถยนตโ์บราณ (Classic Cars) ให้เป็นรถยนตน์ัง่หรือรถยนตโ์ดยสารท่ีมีท่ีนัง่      
ไม่เกิน 10 คน ท่ีมีหลกัเกณฑ์ เง่ือนไข และคุณลกัษณะท่ีอธิบดีประกาศก าหนด ในอตัราร้อยละ 45 ของราคาขาย
ปลีกแนะน า และ (2) ร่างประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง การลดอตัราอากรเเละยกเวน้อตัราอากรศุลกากร ตามมาตรา 
12 เเห่งพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร พ.ศ. 2530 (ฉบบัท่ี ..) ซ่ึงมีการก าหนดการยกเวน้อากรแก่รถยนตโ์บราณ 
(Classic Cars) ท่ีต้องเป็นของตามประเภทพิกัด 87.03 หรือประเภทพิกัด 97.06 ท่ีน าเข้ามาแบบส าเร็จรูปทั้ งคัน 
(Completely Built Up : CBU) ตามท่ีกรมสรรพสามิตก าหนด 
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ทั้ งน้ี  การด าเนินมาตรการภาษีรถยนต์โบราณฯ มีความครอบคลุมถึงรถยนต์นั่งและรถยนต ์
ท่ีมีอายุการใช้งานเกิน 100 ปี นอกจากจะช่วยสนับสนุนการท่องเท่ียวในประเทศและช่วยสร้างมูลค่าเพิ่ม 
และส่งเสริมภาคธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อมในประเทศให้เกิดการจา้งงานและการพฒันาความรู้และทกัษะ 
ของแรงงานท่ีเก่ียวขอ้งกบัการผลิตหรือบูรณะรถยนตโ์บราณ ยงัเป็นการอ านวยรายไดใ้ห้แก่รัฐบาล ซ่ึงกรมสรรพสามิต 
ไดป้ระมาณการวา่ หากมีการด าเนินมาตรการภาษีรถยนตโ์บราณฯ จะสามารถจดัเก็บรายไดภ้าษีสรรพสามิตไดเ้พิ่มข้ึน
ประมาณ 2,000 ล้านบาทต่อปี ซ่ึงนอกจากจะสามารถจัดเก็บภาษีสรรพสามิตแล้ว การน าเข้ารถยนต์โบราณ  
(Classic Cars) มาในประเทศยงัส่งผลให้สามารถจดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้เพิ่มเติมจากเม็ดเงินท่ีหมุนเวียนในภาค
ธุรกิจท่ีเก่ียวขอ้ง  

 

นอกจากน้ี  การด าเนินมาตรการภาษีรถยนต์โบราณฯ มีความเก่ียวข้องกับหลายภาคส่วน
นอกเหนือจากกระทรวงการคลงั ไดแ้ก่ กระทรวงพาณิชย ์กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอ้ม กระทรวง
คมนาคม และส านักงานต ารวจแห่งชาติ ซ่ึงแต่ละภาคส่วนก็ได้เร่งด าเนินการยกร่างกฎหมายและกฎระเบียบท่ี
เก่ียวขอ้ง เพื่อรองรับการด าเนินมาตรการภาษีรถยนตโ์บราณฯ แลว้ 
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